Копия

         Дело № 5-166/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2022 года

            с. Верхний Услон
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Коноваловой Олеси Николаевны, ………….. года рождения, уроженки …………………, гражданина Российской Федерации, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, официально не трудоустроенной (со слов), зарегистрированной по месту жительства по адресу: ……………………….....,
УСТАНОВИЛ:

26 февраля 2022 года в 20 часов 35 минут Коновалова О.Н. у д. 1 по ул. Центральная д. Крестниково Верхнеуслонского района Республики Татарстан, не имея права управления транспортными средствами, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управляла транспортным средством – автомобилем марки «Ауди А3» с государственным регистрационным знаком ……….. регион в состоянии опьянения.

Коновалова О.Н. при рассмотрении дела вину признала, пояснила, что в тот день в автомобиле с подругой употребили алкоголь, сзади подъехал автомобиль и она проехала вперед, доехала до дома, оказалось, что это сзади подъехал автомобиль ГИБДД, с результатом освидетельствования согласилась, действия сотрудников ГИБДД не оспаривает, права управления транспортными средствами не имеет.
Вина Коноваловой О.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается, помимо ее пояснений, следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом 16 РТ 01738750 об административном правонарушении от 26 февраля 2022 года (л.д. 7); рапортом инспектора ГИБДД о том, что Коновалова О.Н. водительское удостоверение не получала, среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится (л.д. 3), протоколом 16 ОТ 157289 об отстранении от управления транспортным средством от 26 февраля 2022 года, согласно которому водитель Коновалова О.Н. в 20 часов 35 минут отстранена от управления транспортным средством в связи с наличием у нее признаков опьянения (л.д. 4), актом 16 АО 128431 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 26 февраля 2022 года и распечаткой прибора Алкотектор, согласно которым у Коноваловой О.Н. в 20 часов 53 минуты установлено состояние алкогольного опьянения с показаниями прибора 0,811 мг/л, с которым она согласилась (л.д. 5, 6), объяснением сотрудника ГИБДД (л.д. 9).
Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать их сомнению у мирового судьи оснований не имеется. Совершенные должностным лицом процессуальные действия соответствуют установленной законодательством процедуре освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Коноваловой О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.

Данных о том, что действия Коноваловой О.Н. содержат уголовно наказуемое деяние, в деле не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в силу статьи 4.2 КоАП РФ являются признание вины, состояние здоровья Коноваловой О.Н. и членов ее семьи, наличие двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.
Совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с данным Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Таким образом, учитывая наличие у Коноваловой О.Н. двух несовершеннолетних детей, в том числе одного ребенка в возрасте до 14 лет, суд считает необходимым подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Коновалову Олесю Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Наложенный штраф перечислить в УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделение - НБ Республика Татарстан, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92620415, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222040015954 в установленный законом срок.

Разъяснить правонарушителю положения статьи 32.2 КоАП РФ, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району
Республики Татарстан

Р.Р. Гарифуллин